² *Ibid.* « Cogitur ergo quivis adversarius veritatis, qui modo tenetur Apostolica auctoritate, in qualibet vel una re aequalem Deo Filium confiteri. Eligat quam voluerit : hinc ei ostendetur in omnibus esse aequalem, quae de substantia ejus dicuntur ».

³ I. VI, c. 4, n. 6. PLOTIN, *Enn.*, I, 2, 7, éd. E. BREHIER, I, 58 ; ARISTOTE, *Eth.* à *Nicom.*, I. VI.

⁴ Longs développements : I. VI, c. 4, n. 6. Le terme « multiple » sera rejeté : I. VI, c. 8, n. 9. L'antithèse : « simpliciter multiplex et uniformiter multiformis » se retrouve : *de Civ. Dei*, XII, 18 ; *de Gen. c. Manich.*, I. I, c. 2,2.

⁵ I. VI, c. 4, n. 6. « Quamobrem sive ita dicatur Deus de Deo, ut et singulis hoc nomen conveniat, non tamen ut ambo simul duo dii, sed unus Deus sit... *ne absurde dici videatur* quasi filius amborum, cum dicitur Filius Dei, si id quod dicitur Deus, non nisi de ambobus dicitur simul... ».

Bien plus ce serait de toute la Trinité qu'il faudrait le dire¹. On reconnaît la théorie de certains adversaires de l'arianisme. Mais la dernière proposition présume que l'Esprit-Saint est égal au Père et au Fils, qu'il est d'une substance identique. Augustin s'arrête donc à l'énoncé des deux hypothèses, en attendant une discussion plus approfondie. Il a montré que si le Fils est inégal au Père en quelque chose qui concerne la substance, il ne lui est égal en rien, contrairement à l'Écriture. Peut-on en dire autant du Saint-Esprit ? C'est ce dont il faut s'assurer avant de poursuivre l'examen.

La preuve qu'apporte Augustin est d'une importance considérable pour connaître sa pensée sur la seconde procession ; c'est par le caractère propre de celle-ci qu'il démontre l'égalité et l'identité de substance de l'Esprit-Saint avec le Père et le Fils. « Que l'Esprit-Saint soit l'unité des deux, écrit-il, ou la sainteté, ou l'amour, ou bien l'unité parce que amour et l'amour parce que sainteté, il est manifeste qu'aucun des deux (Père ou Fils) n'est celui par qui² l'un et l'autre sont réunis, ni celui par qui l'engendré est aimé par le générateur et aimé du Père, ni celui par qui, nullement par participation mais par leur propre essence, nullement par le don d'un supérieur mais par leur propre don, ils conservent l'unité d'esprit dans le lien de la paix... Ainsi les trois sont-ils un Dieu unique, seul grand, sage, saint, bienheureux »³. L'Esprit-Saint est conçu comme la communion consubstantielle et coéternelle du Père et du Fils, et distincte des deux relatifs issus de la génération ; il est leur amitié, ou mieux leur charité ; il est aussi substance, car Dieu est substance et Dieu est amour. Il est l'égal du Fils, car l'amour doit être égal à la sagesse, pour que la sagesse soit aimée autant qu'elle est sage ; et comme elle est l'égale du Père, l'amour est aussi l'égal du Père. S'il est égal sur un point, il l'est sur tous « à cause de la